
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 226 DEL 16/12/2020

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  55  DEL  14.12.2020 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. - 
RICONOSCIMENTO DEBITI  FUORI  BILANCIO" GIGLIO TIRRENICA ASCENS.SRL - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020, con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Dato atto che  sono  stati  eseguiti  gli  interventi  di  manutenzione  preso  gli 
impianti  elevatori  presente  nella  sede  comunale  e  del  montascale  sito 
all’interno  del  Museo  Mineralogico  e  Gemmologico  de  San  Piero  in  Campo 
nell’Elba nel PERIODO: 01.01.2013 - 31.12.2013, e che Il  Comune di Campo 
nell’Elba ha concretizzato il Debito a seguito della mancata assunzione di un 
impegno di spesa per il servizio de quo;

Atteso di  dover  provvedere al  pagamento  dell’intervento  effettuato  per  un 
importo di €. 552,84, corrispondente al solo arricchimento senza causa, somma 



determinata a seguito di decurtazione dell’importo di una percentuale del 5% 
delle fatture allegate, quale utile d’impresa;
Visto l'art.  194  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  il  quale  dispone  che  con 
deliberazione di cui all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti  di  contabilità,  gli  enti  locali  riconoscono la legittimità dei  debiti 
fuori bilancio;

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 14.12.2020 
avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ART. 194 DEL D.LGS. 
N.267/2000  E  S.M.I.  -  RICONOSCIMENTO  DEBITI  FUORI  BILANCIO”  si  è 
riconosciuta  la  legittimità  dei  D.F.B.  da parte del  Consiglio  Comunale,  ed in 
particolare con la scheda n. 3, allegata al presente atto, il Debito Fuori Bilancio 
sopra descritto, di cui risulta creditore la Ditta GIGLIO TIRRENICA ASCENS.SRL – 
P.IVA 05673830484;

Ritenuto di  dover  procedere  all’impegno  della  somma  dovuta,  pari  ad  € 
552,84  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  0106/1030209/008  Cap. 
101060301000/0  del  Bilancio  2020,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il CIG n. Z6B2FCF27D;

Rilevata la regolarità contributiva del fornitore, DURC allegato;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
1.di  impegnare e liquidare,  per le motivazioni  sopra esposte,  a favore della 
Ditta  GIGLIO  TIRRENICA ASCENS.SRL  –  P.IVA  05673830484,  a  copertura  del 



debito riconosciuto, la somma complessiva di € 552,84 corrispondente al solo 
arricchimento  senza  causa,  somma  determinata  a  seguito  di  decurtazione 
dell’importo delle fatture di una percentuale del 5%, quale utile d’impresa, con 
imputazione al Codice di Bilancio 0106/1030209/008 Cap. 101060301000/0 del 
Bilancio  2020,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata 
nell’anno in corso;

2.di dare, altresì, atto del rispetto:

-  dell’art.9  comma 2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


